Edital PA FMS 15/2024

Inexigibilidade FMS 08/2024

Codigo TCE-SC:

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

A Prefeitura Municipal de Entre Rios-SC torna público aos interessados que a administração

municipal pretende realizar Inexigibilidade de licitação, com critério de julgamento menor preço, em

conformidade com Art. 74, inciso I – da Lei Federal n.º 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis.

O objeto da presente inexigibilidade é contratação de TRTEINAMENTO NA PRATICA CLINICA DO POSTO

DE SAUDE HÁ UMA DEMANDA MUITO GRANDE EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ESTE CURSO

TEM COMO OBJETIVO CAPACITAR O DENTISTA A REALIZAR PROTOCOLOS RESTAURADORES COM RESINA

COMPOSTA DE MANEIRA SIMPLE, ASSERTIVA E LONGEVA.

CONCEITOS RESTAURADORES

RESINAS COMPOSTAS E SISTEMAS ADESIVOS

ANATOMIA E ESCULTURA DE DENTES POSTERIORES

ISOLAMENTO ABSOLUTO

ELEVAÇAO DE MARGENS SELAMENTO DENTINARIO IMEDIATO

RESIN COATING PREPAROS MORFOLOGICAMENTES ORIENTADOS

PRINCIPIOS BASICOS DE OCLUSÃO

FLUXOS ANALOGICOS E DIGITAL

ACABAMENTO E POLIMENTO

CIMENTAÇÃO

SERÃO 3 DIAS DE CURSO (CARGA HORARIA DE 24HRS) QUE SERÃO NOS DIAS 3,4 E 5 DE
OUTUBRO DE 2024 NO PERÍODO DA MANHA E TARDE.

Para servidora: RAFAELA FRONZA – Odontóloga da Unidade Básica de Saúde do Município

O município bancara custos do treinamento, demais custos por conta da servidora.

A Inexigibilidade tem como fundamento o Art. 74 Inciso I da lei 14.133/2021 diz:

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos

de:

I - Aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação de

serviços que só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante

comercial exclusivos;

1. Justificativa da necessidade da contratação

A aquisição é indispensável devido à necessidade da formação continuada e novas técnicas, para

aplicar ao atendimento da população de Entre Rios-SC, desta forma tendo um melhor atendimento.

Sendo que por escolha da própria servidora qual tem mais qualificações para verificar melhores

treinamentos:

JF ENSINO ODONTOLOGICO LTDA
Rua Brusque, 572, letra: E, CEP 89804-230
Bairro Bela Vista
Telefone:( 54 ) 993124000
C.N.P.J. 48.931.863/0001-09
Cidade: Chapecó - SC

A escolha esta atrelada a ser a melhor opção e única pela servidora RAFAELA FRONZA, a qual

avaliou a instituição de ensino e a ementa do treinamento.

JF ENSINO ODONTOLOGICO LTDA
Rua Brusque, 572, letra: E, CEP 89804-230
Bairro Bela Vista
Telefone:( 54 ) 993124000
C.N.P.J. 48.931.863/0001-09
Cidade: Chapecó - SC

Treinamento carga horaria de 24 horas R$ 3.850,00 (Inscrição + valor curso)

O valor a ser pago, chegando a soma de R$ 3.850,00 (Tres mil oitocentos e cinquenta reais).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

RAZÃO DA ESCOLHA, CONSECIONARIA e VALOR

 DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Tendo elencado motivos e justificativas bem como a forma da opção pela INEXIGIBILIDADE EM

RAZÃO DA ESCOLHA TER PARTIDO DE AVALIAÇÃO PELA SERVIDORA RAFAELA FRONZA,

devidamente fundamentada a forma do procedimento, assim se confirma este.

 Entre Rios, SC, 19 de setembro de 2024

___________________________________

JOÃO MARIA ROQUE

Prefeito Municipal

		2024-09-19T14:49:35-0300
	JOAO MARIA ROQUE:83373985900